
Delibera di Giunta Comunale n. 82   del  22-10-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 82  del Reg. Data 22-10-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020   APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO LAVORI DI "ADEGUAMENTO IMPIANTO  SPORTIVO 

POLIVALENTE IN LOC. STOINI  CODICE QXZVZ". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese diottobre alle ore 10:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO A 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

2 

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020   APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO LAVORI DI "ADEGUAMENTO IMPIANTO  SPORTIVO 

POLIVALENTE IN LOC. STOINI  CODICE QXZVZ". 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Premesso: 

 

- Che l’art. 1, comma 362, della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15 comma 1 del decreto 

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 

gennaio 2016 n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere 

dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’ufficio per lo sport presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

- Che il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 

45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” ulteriori 

40 milioni di euro per l’anno 2020; 

- Che con decreto del Ministero per le politiche giovanili e per lo sport del 12 Maggio 

2020 sono stati definiti i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all’Ufficio per lo sport procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando “Sport e Periferie 2020” per un importo 

complessivo di €. 140.000.000,00; 

- Che l’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato in merito 

a quanto sopra  un bando “Sport e Periferie 2020” che prevede la selezione di 

interventi da finanziare volti alle seguenti finalità: 

a. Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 

agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b. Diffusione di attrezzature sportive con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti;  

c. Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 

all’attività agonistica nazionale ed internazionale. 

 

- Che essendo il comune di Fiuminata un Ente montano situato sull’appennino 

marchigiano, d’inverno, causa i frequanti eventi atmosferici anche nevosi, le attività 

di allenamento della locale squadra di calcio agonistica militante in I° categoria 

sono estremamente limitate sul campo in terra ed erba esistente causando inevitabili 

problemi; infatti la società da tempo ha richiesto all’Amministrazione la risoluzione 

del suddetto problema; 

- Che pertanto l’Amministrazione comunale è intenzionata a partecipare al suddetto 

Bando, in scadenza il 30.09.2020, prevedendo l’adeguamento del campo da calciotto 

mediante la realizzazione di un tappeto in erba sintetica, il rifacimento del fondo in 

erba sintetica del campo da calcetto e il miglioramento energetico dei locali 

spogliatoi, tutti sito nel complesso sportivo  polivalente situato in loc. Stoini – 

Codice impinto anagrafe QXZVZ; 



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

3 

- Che all’uopo la Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 18.08.2020, ha 

stabilito la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando “Sport e Periferie 

2020” dell’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri per le finalità 

sopra esposte, stabilendo inoltre che l’Amministrazione si impegna a partecipare 

alle spese con una quota di cofinanziamento massima di €. 15.000,00 che verrà 

imputata a bilancio in caso di ammissione a contributo; 

- Che per la partecipazione al bando suddetto si rende necessario predisporre con 

urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che, considerata la ravvicinata scadenza di 

presentazione prevista per il 30.09.2020, l'Ufficio Tecnico è oberato da molteplici 

altri compiti di istituto e adempimenti relativi anche alla ricostruzione e non è in 

grado di predisporre con urgenza gli elaborati richiesti e quindi si rende necessario 

ricorrere a professionisti esterni; 

- Che all’uopo, con Determina di Settore Tecnico n. 180 del 03.09.2020 è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice 

dei contratti pubblici), all’Ing. Domenico Farrocco nato a Roma (RM) il 07.07.1982 

ed ivi residente in Via Alberico Albricci n. 13, Codice Fiscale 

FRRDNC82L07H501V – p. Iva 10530431005 regolarmente iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Isernia con il n. 523, l’incarico relativo alla redazione 

del progetto esecutivo riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO  

SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. STOINI – CODICE QXZVZ”   oltre 

all’assistenza alle procedure del bando ed alla compilazione della domanda, alla 

Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo per la partecipazione al 

bando “Sport e Periferie 2020”, per un costo complessivo offerto del 10% 

dell’importo delle opere oltre iva ed oneri previdenziali - CIG: Z462E290DA;  

- Che nella medesisma Determina di Settore Tecnico n. 180 del 03.09.2020 è stato 

dato atto che inizialmente sarà prodotto il solo progetto esecutivo che verrà 

presentato per la partecipazione al bando “Sport e Periferie 2020”; invece gli altri 

servizi di cui sopra saranno svolti dal progettista solamente su invito dell’Ente nel 

caso di ammissione a finanziamento. Nel caso di non ammissione a finanziamento o 

non volontà dell’Ente di procedere, al progettista suddetto (Ing. Domenico Farrocco) 

sarà riconosciuto un’importo di €. 5.000,00 + Cap. 4% + Iva 22% (Importo 

complessivo €. 6.344,00) come da offerta pervenuta al protocollo comunale n. 4263 

del 21.08.2020; 

- Che la determina suddetta è stata appositamente sottoscritta dal tecnico incaricato 

per accettazione delle condizioni del servizio in essa contenute; 

Considerato: 

 

- Che in data 23.09.2020 con plico assunto al protocollo comunale n. 4926 l’Ing. 

Domenico Farrocco di Roma (RM), ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO  SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. 

STOINI – CODICE QXZVZ” avente un importo complessivo di €. 545.000,00 

come pecificato nel seguente quadro tecnico economico: 



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

4 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  433.386,27 

      Di cui per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €.      7.600,17 

      Di cui per oneri speciali sulla sicurezza non soggetti a ribasso €.      2.732,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     43.488,63 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale    €     39.520,00 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       8.694,40 

4) Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.   €       8.667,73 

5) Lavor in economia Iva compresa    €       1.500,00 

6) Imprevisti Iva compresa     €       9.742,98 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €   

111.613,73 

=========

= 

TOTALE        €   545.000,00 

 

- Che inoltre con determina di settore tecnico n. 210 del 01.10.2020, a seguito di 

apposita richiesta da parte della Soprintendenza Archeologica di Ancona (assunta al 

prot. n. 5124 del 01.10.2020), è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), alla Società Cooperativa 

Archeolab, con studio in Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 

01540750435, l’incarico relativo alla redazione della verifica preventiva di interesse 

archeologico riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN 

LOC. STOINI", per un costo complessivo offerto di €. 1.200,00 + Iva 22% (Totale 

€. 1.464,00) - CIG. n. Z692E921FC; 

- Che la determina suddetta è stata appositamente sottoscritta dalla ditta sopra 

incaricata per accettazione delle condizioni del servizio in essa contenute; 

- Che la realizzazione dell’intervento in oggetto è stata prevista nel programma 

OO.PP.  2021-2023 per l’anno 2022, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 

76 del 08.10.2020;   

- Che la Società Cooperativa Archeolab, con studio in Macerata (MC) in via 

Lorenzoni n. 18 – P.Iva 01540750435, con plico assunto al protocollo comunale n. 

5335 del 12.10.2020, ha provveduto a trasmettere gli elaborati relativi alla verifica 

preventiva di interesse archeologico riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO 

IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. STOINI" e che gli stessi sono stati 

successivamente inviati alla Soprintendenza;   

Visto: 

 

- Che per il progetto in oggetto sono stati acquisiti i seguenti pareri: 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

5 

o Parere Soprintendenza assunto al protocollo comunale n. 5531 del 20.10.2020 e 

relativa autorizzazione paesaggistica n. 10 del 21.10.2020 – protocollo comunale 

n. 5557 del 21.10.2020; 

- Che in base alle opere previste non sono necessari ulteriori pareri da parte di 

organi/enti sovraordinati; 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 

5559 del 21.10.2020 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Accertato che il progetto esecutivo rispecchia le esigenze richieste da questa 

Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per la 

parte ancora in vigore; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, al fine della partecipazione al “Bando Sport e Periferie 2020”, il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO  

SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. STOINI – CODICE QXZVZ”  redatto 

dall’Ing. Domenico Farrocco di Roma (RM) che comporta una spesa complessiva di 

€. 545.000,00 come pecificato nel seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  433.386,27 

      Di cui per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €.      7.600,17 

      Di cui per oneri speciali sulla sicurezza non soggetti a ribasso €.      2.732,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     43.488,63 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale    €     39.520,00 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       8.694,40 

4) Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.   €       8.667,73 

5) Lavor in economia Iva compresa    €       1.500,00 

6) Imprevisti Iva compresa     €       9.742,98 



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

6 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €   

111.613,73 

=========

= 

TOTALE        €   545.000,00 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione piste forestali e 

tagliafuoco per la prevenzione agli incendi boschivi” ha medesimo valore di 

concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 

23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 

 

- Di dare atto che l’Amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 

18.08.2020, si impegnata a partecipare alle spese con una quota di cofinanziamento 

massima di €. 15.000,00 che verrà imputata a bilancio in caso di ammissione a 

contributo; 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore il Geom. 

Frattali Fabio istruttore tecnico comunale; 

- Di demandare al Responsabile del Procedimento Ing. Massacci Lorenzo la 

predisposizione di tutti gli atti necessari e susseguenti alla partecipazione al bando; 

- Di dare atto che la presente deliberazione non necesita di impegno di spesa; 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000.  



Delibera di Giunta Comunale n. 82  del   22-10-2020 

 

7 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 21-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 5588.            

 

Lì 22-10-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 22-10-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 22-10-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


